Nº 48, quarta-feira, 12 de março de 201480 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014031200256

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2014 - UASG 158196

Nº Processo: 23096000759/14-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material de Consumo Farmacológico (MEDICAMENTOS)
Total de Itens Licitados: 00050. Edital: 12/03/2014 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n São José
- CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a partir de
12/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 25/03/2014 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO DE CARVALHO GOMES
Diretor Administrativo

(SIDEC - 11/03/2014) 158196-15281-2014NE000006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 2526/14-51 . Objeto: Inscrição do servidor Sérgio Ar-
mando de Sá e Benevides, Siape 02921537 no Seminário Nacional:
"Aplicação de Sanções nas contratações públicas e a responsabilidade
dos agentes públicos por ações e omissões", que será realizado em
São Paulo-SP no período de 20 a 21 de março de 2014, pela empresa
Zênite Informação e Consultoria S.A. Total de Itens Licitados: 00001.

EDITAL Nº 52 DE 11 DE MARÇO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do
Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Departamento / Unidade Setor de Estudo Classificados
229/2013 40 h/DE Classe A, com deno-

minação de Adjunto-
A

Engenharia de Teleinfor-
mática/CT

Engenharia de Computação 1º Flávio Rubens de Carvalho Sousa

JESUALDO PEREIRA FARIAS

Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Empresa de notória especialização Declaração de Ine-
xigibilidade em 07/03/2014. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-
reitor Adjunto/pradm/ufc. Ratificação em 07/03/2014. DENISE MA-
RIA MOREIRA CHAGAS CORREA. . Valor Global: R$ 2.950,00.
CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMA-
CAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 11/03/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 14/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 3203/14-58 . Objeto: Inscrição dos servidores Sueli
Maria de Araújo Cavalcante - PRADM, Joaquim Bento Cavalcante
Neto - STI, Beatriz Duarte Lima de Araújo - STI, Augusto Teixeira
de Albuquerque - PRPL e Tatieures Gomes Pires (Participante Cor-
tesia) - AUDIN no Seminário Nacional "Contratação de Soluções de
Tecnolohia da Informação pela Administração Pública" a ser rea-
lizado em Brasília Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de Empresa de notória especialização Declaração de Ine-
xigibilidade em 10/03/2014. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-
reitor Adjunto da Pró-reitoria de Administração. Ratificação em
10/03/2014. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA. Pró-
reitora de Administração. Valor Global: R$ 12.600,00. CNPJ CON-
TRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CON-
SULTORIA S/A.

(SIDEC - 11/03/2014) 153045-15224-2014NE800036

EDITAL Nº 49, DE 10 DE MARÇO DE 2014
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas nos dias
17, 18, 20, 21 e 24 de março de 2014, de 08 às 11 e de 14 às 16
horas, as inscrições da Seleção de Professor Substituto para o Ma-
gistério Superior no Setor de Estudo e Vaga a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL
1.1.1. Curso de Odontologia

SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
Saúde Coletiva/ Evidência Científica 40 h 01

2. A inscrição far-se-á na sede da Secretaria do Curso de
Odontologia, Rua Estanislau Frota, S/N - Bairro Centro - Sobral /CE
- CEP: 62.010-560 - Fone /Fax: (88) 3613.2603.

3. A seleção de que trata o presente Edital visa à contratação
de professor substituto para lecionar no Curso de Odontologia, mi-
nistrado por esta Instituição, no município de Sobral.

4. Titulação exigida: título de Mestre
•Taxa de Inscrição: R$ 89,00 (oitenta e nove reais)
•Remuneração: R$ 3.599,50 (três mil, quinhentos e noventa

e nove reais e cinquenta centavos)
5. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente

Edital será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação
da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, perdendo, entretanto, a
sua eficácia com o preenchimento da vaga nele ofertada.

6. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

7. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência
de candidatos, a inscrição será reaberta nos dias 27, 28 e 31 de março
e 01 e 02 de abril de 2014, automaticamente, exigindo-se diploma de
Graduação.

8. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido às
inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a ins-
crição será reaberta uma única vez, automaticamente, por 05 (cinco)
dias úteis, a partir do 2º dia útil subsequente à data da aprovação do
resultado da Seleção pelo Diretor do Campus da UFC em Sobral, da
seguinte forma:

•Seleção com exigência de título de Mestre, a inscrição será
reaberta com exigência de diploma de Graduação;

•Seleção com exigência de diploma de Graduação, a ins-
crição será reaberta com exigência de diploma de Graduação.

9. O presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva
seleção dos processos mencionados nos itens 7 e 8, observadas as
seguintes alterações:

9.1. Titulação exigida: diploma de Graduação
•Taxa de Inscrição: R$ 69,00 (sessenta e nove reais).
•Remuneração: R$ 2.764,45 (dois mil setecentos e sessenta e

quatro reais e quarenta e cinco centavos).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 155/2013 publicado no D.O. de
08/01/2014 , Seção 3, Pág. 72. Onde se lê: Vigência: 11/12/2014 a
11/12/2015 Leia-se : Vigência: 11/12/2013 a 11/12/2014

(SICON - 11/03/2014) 153045-15224-2014NE800036

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2014 UASG 153046

Nº Processo: 23068003693201336.
INEXIGIBILIDADE Nº 380/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA -APC. Objeto: Aquisição de serviços de manutenção do
software Pergamus. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
11/03/2014 a 11/03/2015. Valor Total: R$11.076,00. Fonte:
112000000 - 2013NE804374. Data de Assinatura: 11/03/2014.

(SICON - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2014 UASG 153046

Nº Processo: 23068.17348/13-80.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 11317055000146.
Contratado : FAST FORWARD RECURSOS DIGITAIS -LTDA -
ME. Objeto: Produção de vídeos institucionais incluindo a elaboração
de roteiro, captação de imagens, edição, sonorização, revisão e fi-
nalização, para atenter a UFES. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 11/03/2014 a 09/07/2014. Valor Total: R$40.000,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800336. Data de Assinatura: 11/03/2014.

(SICON - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 100/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068..020563/13- . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender ao PPG-BIOTECNOLOGIA-CCS/UFES Declaração de Dis-
pensa em 11/03/2014. RENATO DIAS FRAGA. Diretor do Depar-
tamento de Administração. Ratificação em 11/03/2014. REINALDO
CENTODUCATTE. Reitor. Valor Global: R$ 2.586,00. CNPJ CON-
TRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LT-
DA.

(SIDEC - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800001

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 153046
Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23068.07796/13-75.
PREGÃO SISPP Nº 125/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
10243846000106. Contratado : VERA CRUZ LOCACAO E SER-
VICOS -MARITIMOS LTDA - ME. Objeto: Acrescer 25% (vinte e
cincopor cento) sobre o valor do contrato original. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$6.353,09. Fonte: 112000000 -
2014NE800349. Data de Assinatura: 11/03/2014.

(SICON - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 153046
Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23068.16189/13-04.
PREGÃO SISPP Nº 150/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
01686470000113. Contratado : R D P DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS LTDA- EPP. Objeto: Acrescer 11,35% (onze inteiros e trinta e
quatro centésimos por cento) sobre o valor do contrato original.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$6.785,89. Fonte:
112000000 - 2013NE804351. Data de Assinatura: 07/03/2014.

(SICON - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 153046
Número do Contrato: 119/2013.
Nº Processo: 23068013821201350.
PREGÃO SISPP Nº 56/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
17373948000195. Contratado : LIBRE LIVROS EIRELI - EPP -
Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/02/2014 a 21/04/2014. Data de Assinatura:
19/02/2014.

(SICON - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2014

Empresa vencedora do certame em referência, com seu respectivo
item: 27.053.735/0001-30 - ELBAMAQ COMERCIO E INFORMA-
TICA LTDA - EPP. - Itens 01 e 02. VALOR TOTAL ADJUDICADO
E HOMOLOGADO: R$ 15.080,08.

LEONARDO NASCIMENTO CASATI
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2014) 153048-15225-2014NE800002

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 UASG 150244

Número do Contrato: 2/2012.
Nº Processo: 23790/13-57.
PREGÃO SISPP Nº 15/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 05485352000106. Contra-
tado : MISSAO SERVICOS TECNICOS EIRELI --EPP. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada (2ª) por odêntico pe-
ríodo. E fica acrescido 1 (um) posto diurno com carga horária de 44
horas semanaias ao contrato original. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alterações posteriores. Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015.
Valor Total: R$619.324,63. Fonte: 6153368966 - 2014NE800086. Da-
ta de Assinatura: 28/02/2014.

(SICON - 11/03/2014) 150244-15224-2014NE800047

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2014 UASG 153046

Nº Processo: 23068.23949/13-21.
PREGÃO SISPP Nº 214/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
09566376000132. Contratado : GMIESKI & SANTOS LTDA - EPP
-Objeto: Adequação do espaço físico do Teatro Universitário, lo-
calizado no Campus de Goiabeiras, Vitória, ES. Fundamento Legal:
Lei8.666/93 . Vigência: 07/03/2014 a 02/11/2014. Valor Total:
R$74.374,12. Fonte: 112000000 - 2014NE800175. Data de Assina-
tura: 07/03/2014.

(SICON - 11/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-12T06:01:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial